

## Kết thúc năm trong sắc xanh

### Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,265.1	223.0	94.3
(+/-)	5.42	0.35	0.42
(%)	0.43%	0.16%	0.45%
Khối lượng giao dịch	496	36	63
Giá trị giao dịch	11,105	474	780
Nhất nước ngoài	634	(12)	(13)
Số mã tăng	258	85	213
Số mã giảm	195	63	109
Số mã giá không đổi	61	66	102
PE	13.0	15.4	31.7
PB	1.7	1.4	2.4
Vốn hóa thị trường	5,154	321	1,553

### Vn-Index



### Chuyển động thị trường

Vn-Index đi ngang quanh tham chiếu trong phiên sáng, nhưng đã tăng tốt trong phiên chiều để đóng cửa tăng 5.42 điểm

Áp lực bán trong suốt cả phiên là không lớn, giá trị giao dịch giảm, tuy vậy, do hôm nay là phiên các quỹ ETF nội tái cơ cấu danh mục nên lượng mua bán trong phiên ATC là rất lớn

Đáng chú ý: nhiều mã tăng mạnh đột biến do kết quả kinh doanh quý 4 rất khả quan như MSN NLG GEX LPB FRT

Nhóm cảng biển (GMD VSC) cũng tăng khá tốt trong vài phiên gần đây

Ở chiều giảm, gần như không có nhóm ngành nào giảm rõ ràng, đa phần chỉ rơi vào 1 vài cổ phiếu trong từng nhóm ngành với sự phân hóa

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE giảm nhẹ 6.9% so với ngày trước đó

Khối ngoại mua ròng 634 tỷ trên sàn HOSE, các mã được mua nhiều là MSN HDB LPB PDR SSI VCB VIX DXG, và các mã bị bán mạnh là FPT FRT VRE

## Nhận định

Hôm nay là phiên giao dịch cuối cùng của năm, nên thông thường, áp lực bán đã giảm từ 2 ngày trước đó để tiền và cổ phiếu có thể về trước tết

Do đó, việc Vn-Index thường tăng điểm trong 2 phiên cuối cùng của năm âm lịch cũng là xu hướng bình thường thường xảy ra trong các năm

Thị trường đang đi ngang trong biên độ 1,200-1,300 điểm, cùng với những rủi ro có thể xảy ra trong kỳ nghỉ lễ, chúng tôi cho rằng, hôm nay là phiên để bán ra, chốt danh mục cổ phiếu và có tâm lý thoải mái cho kỳ nghỉ lễ.

Nhà đầu tư chờ đợi phản ứng của Vn-Index tại vùng kháng cự quanh 1,27x-1,280 điểm

## Điểm tin hàng ngày

### Vĩ mô

Dow Jones tăng hơn 400 điểm sau khi ông Trump kêu gọi hạ lãi suất và giảm giá dầu

### Doanh nghiệp

KBC được chấp thuận đầu tư Khu công nghiệp Kim Thành 2 (giai đoạn 1) ở Hải Dương với tổng vốn 3.400 tỷ đồng.

Bàn giao Akari City và Cần Thơ, lợi nhuận ròng quý 4 của Nam Long tăng 71%

Masan (MSN) báo lãi quý IV gấp 14 lần cùng kỳ lên 691 tỷ đồng, hoàn thành 200% kế hoạch năm

GEX: doanh thu và LNTT 2024 đạt 33,759 và 3,616 tỷ; tăng 12.5% và 159% yoy

## Liên hệ

### Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.